
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

5925104
ANTÔNIO CÁSSIO 

PINHEIRO DE 
CARVALHO

GERENTE RE-
GIONAL

30/06/23 a 
01/07/23 1 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 957974
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2023/72107
2. Licitação nº: 008/2023
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 03/07/2023
5. Data da Homologação: 03/07/2023
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA MACRODRENAGEM DA BACIA DO TU-
CUNDUBA – CANAIS: VILETA / TIMBÓ / UNIÃO E LEAL MARTINS, no Muni-
cípio de Belém, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas 
e projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: OCC PARTICIPAÇÕES E CONSTRUÇÕES 
LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70 com o Valor Total de R$ 168.070.186,62 
(Cento e sessenta e oito milhões, setenta mil, cento e oitenta e seis reais 
e sessenta e dois centavos).
Belém/PA, 03 de julho de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
(SEOP/PA)

Protocolo: 958002
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0767/2023, DE 30 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/739938, de 27/06/2023, 
e Memorando nº 208/2023, de 27/06/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, 
Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contrato celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

047/2023 B.A Meio Ambiente 
Ltda

Execução da Macrodrenagem da Bacia do Tucunduba - Canal 
Cipriano Santos, trecho da Avenida Perimetral, cruzando o Canal do 
Tucundunba até a Alameda José Alves, no Município de Belém/PA.

II – DESIGNAR o servidor RICARDO ANGELIM DA SILVA, Matrícula nº 
5965128/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenhei-
ro Sanitarista, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto.

Protocolo: 958333
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2023/7152
2. Licitação nº: 009/2023
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 03/07/2023

5. Data da Homologação: 03/07/2023
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE SANEAMENTO E URBANIZAÇÃO 
DA BACIA DO CANAL DE MÁRTIR, URBANIZAÇÃO, ACESSO VIÁRIO, ALARGA-
MENTO E RETIFICAÇÃO DO CANAL DO MURUTUCU, no Município de Belém 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO CANAL MURUTUCU – OCC 
PARTICIPAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70 / 
ANKARA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 13.578.869/0001-60 com o Valor To-
tal de R$ 192.363.117,52 (Cento e noventa e dois milhões, trezentos e 
sessenta e três mil, cento e dezessete reais e cinquenta e dois centavos).
Belém/PA, 03 de julho de 2023.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
(SEOP/PA)

Protocolo: 958008
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 148/2022
PARTES:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá – CNPJ 84.263.862/0001-05
OBJETO DO CONVÊNIO: Construção de uma quadra de areia e ambiente 
para eventos sociais da comunidade Vila Nova, no município de Nova Espe-
rança do Piriá, neste Estado
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Concedente, Prorrogação 
de Prazo e atualização das fontes de recursos orçamentários ao Convênio 
para: 07.101 15. 451. 1489. 7645 444042/01500000001 / 02500000001 
constante da cláusula sétima do instrumento original, de acordo com o art. 
65, § 8o, da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 01/07/2023 a 01/07/2024
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 958081
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 246/2022
PARTES:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Aurora do Pará – CNPJ 83.267.989 / 0001-21
OBJETO DO CONVÊNIO: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA NA COMUNIDADE DO IPI-
TINGA NA ZONA RURAL, NO MUNICIPIO DE AURORA DO PARÁ, NESTE ESTADO.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Concedente, Prorrogação 
de Prazo e atualização das fontes de recursos orçamentários ao Convê-
nio para: 01500000001 / 02500000001 constante da cláusula sétima do 
instrumento original, de acordo com o art. 65, § 8o, da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 01/07/2023 a 01/07/2024
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 958094
TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 129/2022
PARTES:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Bragança – CNPJ 04.873.592/0001-07
OBJETO DO CONVÊNIO: REFORMA DO MERCADO DE PEIXE DO CARATA-
TEUA, NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA, NESTE ESTADO.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Concedente, Prorrogação 
de Prazo e atualização das fontes de recursos orçamentários ao Convê-
nio para: 01500000001 / 02500000001 constante da cláusula sétima do 
instrumento original, de acordo com o art. 65, § 8o, da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 29/06/2023 a 19/12/2023
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 958091
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 260/2022
Partes: 
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua – CNPJ 05.058.441/0001-68,
Objeto do Convênio: Execução de serviços de pavimentação (recapeamen-
to) na WE 66, WE 67 e WE 70 e Passagem Providencia, no município de 
Ananindeua, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente, Prorrogação de 
prazo, atualização das fontes de recursos orçamentários do Convênio para: 
01500000001 / 02500000001 constante da cláusula sétima do instrumen-
to original.
Vigência: 01/07/2023 a 01/07/2024
Data da Assinatura: 30/06/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 958312


